Tasavvuf alanında yapılan bu faaliyetler müstakil tefsirlerin meydana gelmesine vesile olmuştur.¹⁷ Bunun yanında tasavvuf erbabı, irşat ve vaaz içerikli aktarımlarında da kısmi olarak işâri tefsir örneklerine yer vermiştir. Nitekim Horasan Erenlerinin piri olarak kabul edilen Ebu'l-Hâsan el-Harakânî (ö. 425/1033) ve Mevlânâ Celâleddin er-Rumî de (ö. 672/1273) bu türde addedilen tefsir örneklerine yer vermişlerdir. Ebu'l-Hâsan el-Harakânî'nin ümmî olmakla beraber, Kur'an içerikli önemli açıklamalarda bulunması ilgi çekicidir. Yine Mevlânâ'nın ilmî seviyesinin yüksek derece de olmasıyla

¹¹ Ahmed b. Ömer b. Muhammed Necmüddin el-Kubrâ, *et-Te'vilâtu'n-Necmiyye fi't-Tefsiri'l-İşâriyi'l-Sufiyyi*, Thk., Ahmed Ferîd el-Mezidî, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Lübnan, 2009, I, 19.

¹² Buhârî, Kusûff, II; Nikâh 107.

¹³ Celâleddin es-Suyûtî, *el-Leali'l-Mesnu'ati fi'l-Ahadisi'l-Mevdu'ati*, Daru'l-M'arife, Beyrut, 1403/1983, I, 195.

¹⁴ Sa'düddîn Mes'ûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn Abdillâh et-Teftâzânî, *Şerhu't-Telvih 'ala Tevdih*, Thk., Zekeriyâ 'Amire, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Lübnan, 1416/1996, II, 120.

¹⁵ Muhammed b. Cerîr et-Tâberî, *Câmîu'l-Beyân 'an Te'vilî Âyi'l-Kur'an*, Thk., Komisyon, Dâru's-Selâm, Kahire, I, 89.

¹⁶ Celâleddin es-Suyûtî, *el-İtkân fi Ulûmi'l-Kur'an*, Thk. Ahmed b. Ali, Dâru'l-Hadis, Kahire, 1430/2009, II, 446.

¹⁷ Cerrahoğlu, *Tefsir Tarihi*, s. 434.

birlikte işâri tefsir bağlamında açıklamalarda bulunması önem arz etmektedir. Bu bağlamda bu iki mutasavvıfın Kur’ân merkezli açıklamalarının mukayesesi “işâri tefsirde kaynağın bilgi mi yoksa keşf ve ilham mı? olduğu” sorularının yanıtlarının bulunmasına kapı aralayacaktır.

Ebu’l-Hasan Harakânî ve İşâri Tefsir Örnekleri

Horasanın Harakan köyünde 352/963 yılında dünyaya gelen Ebu’l-Hasan Ali b. Ahmed b. Cafer *el-Harakânî*,¹⁸ Gazneliler ve Abbasiler döneminde yaşamıştır.¹⁹ Onun yaşadığı bölge, yüzyıllar boyu insanlığa rehberlik eden büyük mutasavvıfların yetiştiği önemli bir bölge olma özelliğini kazanmıştır.

Bu da onun sıradan bir insan olmadığını ilmi, fikri, siyasi ve sosyal alanlardaki önemli insanlar üzerinde etkili olduğunu göstermektedir.²⁶ Harakânî'nin vefat yeri ve zamanı ile ilgili farklı görüşler bulunmakla birlikte, ağırlık kazanan görüşe göre, Kars'ta 425/1033 yılında vefat etmiştir.²⁷ Keşf ve ilhamı bilgi kaynağı olarak gören tasavvuf erbabına göre, Harakânî ümmî olmasına rağmen bu yollarla marifet ve hikmet

²² Hikmet Koçyiğit, “Ebû'l-Hasan Harakânî Hazretlerinin Bazı Ayet Yorumlarının Tefsir Açısından Değerlendirilmesi”, *I.

³⁷ Alparslan Kartal, “Ebu'l-Hasan Harakani'nin Peygamber Tasavvuru”, *Kafkas Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi*, Bahar, 2015, sayı, 15, s. 166.

³⁸ et-Tâberî, *a.g.e.*, VII, 5558; Ebû'l-Berekât Hâfızüddîn Abdullâh b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî, *Medâriku't-Tenzil ve Hakâiku't-Te'vil*, Thk., Yûsuf Ali Bedvî, Dâru İbn Kesîr, Beyrut, 1432/2011, II, 357.

³⁹ Necmüddin el-Kubrâ, *et-Te'vilâtu'n-Necmiyye*, IV, 186.

⁴⁰ Muhyiddin Abdu'l-Kadir el-Geylanî, *Tefsîru'l-Ceylânî*, Thk., Ahmed Ferîd el-Mezîdî, el-Mektebetu'l-M'arufiye, Pakistan, 1431/2010, III, 139.

yaklaştıklarında arkadaşları, canımız sıcak helva istiyor dediler. Şeyh Ebû Abdillâh ise, ben ondan *'Rahman arşa istiva etti'* ayetinin anlamım soracağım dedi. Şeyh Ebû'l-Hasan tekkeye giderek, hizmetçiye sıcak helva pişirmesini söyledi. Şeyh Ebû Abdillâh varınca, sıcak helva getirerek önlerine koydular.

Bu da onun bazı ayetlere yönelik tefsirinin işâri bir içeriğe sahip olmakla birlikte, nazari bir boyuta da sahip olduğunu göstermektedir.

Mevlânâ ve İşâri Tefsir Örnekleri

Asıl adı Muhammed olan Mevlânâ Celâleddin er-Rûmî, 604/1207 tarihinde Afganistan’ın Belh şehrinde dünyaya gelmiştir.⁴⁸ Mevlânâ, Celaleddin, Hüdavendigar, Hünkar, Mevlevî, Şeyh, Molla, Belhî, Rûmî ve Konevî gibi lakaplarla anılmıştır.⁴⁹ Mevlânâ’nın ilmi hüviyete sahip bir

⁴⁵ Attar, *Tezkiretü’l-Evliyâ*, s. 702.

⁴⁶ et-Tâberî, *a.g.e.*, I, 256, 257; Ebü’l-Kâsım Mahmûd b.

Hac farızasını yerine getirdikten sonra, dönüşte Şam'a uğramış, sırasıyla Malatya'ya, oradan Erzincan'a, oradan da Karaman'a geçmiştir. Karaman'da bir süre kaldıktan sonra, nihayet Konya'ya yerleşmiştir.⁵² Burada bulunan Altunâbâ medresesinde tedrisat faaliyetlerinde bulunmuştur.⁵³ Bütün ömrünü irşad ile geçiren Bahaeddin Veled, Konya'da iki yıl geçirdikten sonra, 628/1231 yılında vefat etmiştir. Ardından tasavvufun gerçeklerinden ve inceliklerinden bahseden “*Ma'arif*” adlı bir eser ve oğlu Mevlânâ Celaleddin Rumî'yi bırakmıştır.⁵⁴ Babasının vefatından sonra Konya'da Seyyid Burhaneddin-i Muhakkık-ı Tirmîzi ve Halep'te Kamaledin b. Adim'den ders alan Mevlânâ, Şam'da da beş yıl kalıp dönemin meşhur âlimlerinden ders almıştır. Hocası Seyyid Burhaneddin-i Muhakkık-ı Tirmîzi'nin vefat etmesi üzerine Konya'ya dönüp onun yerine ders vermeye başlamıştır. Bu şekilde ilmi faaliyetlerini sürdüren Mevlânâ, Şems-i Tebrizî ile karşılaştıktan sonra hayatında büyük değişim yaşamıştır. Bu bağlamda nefsi terbiye, irşat ve eğitim faaliyetlerini sürdürmüş ve arkasında dünya çapında etki yaratan önemli eserler bırakıp 672/1273 yılında Konya'da vefat etmiştir.⁵⁵ Bu eserlerde toplumun en önemli üyesi olan insanı ruhi ve manevi anlamda yetiştirmeyi hedeflemiştir. Ayrıca eserlerinde bazı ayetleri

⁵⁰ Molla Camî, *Nefehatül-Üns Min Hadarati'l-Kuds*, Çev., Mahmut Lamii Çelebi, Huzur Yay., İstanbul, 2014, s. 846-848.

Süleyman Uludağ, İlim ve Kültür Yay., Bursa, 1984.
- el-Bursevî, İsmâil Hakkı, *Ruhu'l-Beyân*, Dâru İhyâi Tûrâsi'l 'Arabî, Beyrut, Tsz.
- el-Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil b. İbrâhîm el-Cu'fi, *el-Câmi 'u's-Sahîh*, Thk., İzeddin Dalî; 'Amâd et-Teyyâr; Yâsir Hasan, Müsesetü'r-Risâleti'n-Nâşirûn, Beyrut, 1438/2017.
- Cerrahoğlu, İsmail, *Tefsir Tarihi*, Fecr Yayınları, Ankara, 2009.
- Çiftçi, Hasan, *Şeyh Ebü'l-Hasan-i Harakânî (Hayatı, Çevresi, Eserleri ve Tasavvufî Görüşleri) Nûru'l-'Ulûm ve Mûnâcat'ı*, Kalkan Matbaacılık, Ankara, Tsz.
- Demirci, Muhsin, *Tefsir Tarihi*, İFAV., İstanbul 2009
- Ebu'l-Hasen, Alî b. Osmân b. Ebî Alî el-Cüllâbî el-Hücvîrî, *Keşfü'l-Mahcûb*, Trc. İs'âd Abdu'l-Hâdî, el-Meclisu'l-'Ala li's-Sikâfe, Kahire, 2008.
- Efâlkî, Ahmet, *Ariflerin Menkıbeleri*, Çev., Tahsin Yazıcı, Hürriyet Yay., İstanbul, 1973.
- el-Geylanî, Muhyiddin Abdu'l-Kadir, *Tefsîru'l-Ceylânî*, Thk., Ahmed Ferîd el-Mezîdî, el-Mektebetu'l-M'arufiye, Pakistan, 1431/2010.
- Gölpınarlı, Abdülbaki, *Mevlâna Celâleddîn*, İnkılap Kitabevi, İstanbul, 1985.
- Gül, Halim, *Mesnevî'de Tasavvufî Tefsir*, İnsan Yay., İstanbul, 2014.
- İbn Manzûr, Muhammed b. Mukrîm, *Lisânu'l-'Arab*, Dâru's-Sadr, Beyrut, Tsz.

- Hira, Ayhan, “Ebu'l-Hasan el-Harakânî Din Kültürü Ve Ahlak Bilgisi Dersi Öğretim Programında Niçin Yer Almalıdır?”, *I.

- Sipehsalar, Feridun b Ahmed, *Risale-i Sipehsalar ve Menâkıb-ı Hazret-i Hüdevendigâr*, Çev., Ahmed Avni Konuk, Sûfi Kitap Yay., İstanbul 2017.
- es-Suyûtî, Celâleddin, *el-Leali'l-Mesnu'ati fi'l-Ahadisi'l-Mevdu'ati*, Daru'l-M'arife, Beyrut, 1403/1983.
- _____, *el-İtkân fi Ulûmi'l-Kur'an*, Thk. Ahmed b. Ali, Dâru'l-Hadis, Kahire, 1430/2009.
- Tahiru'l-Mevlevî, *Şerh-i Mesnevî*, Şamil Yay., İstanbul, Tsz.
- et-Teftâzânî, Sa'düddîn Mes'ûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn Abdillâh, *Şerhu't-Telvîh 'ala Tevdîh*, Thk., Zekeriyâ 'Amire, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Lübnan, 1416/1996.
- et-Tâberî, Muhammed b. Cerîr, *Câmû'l-Beyân 'an Te'vîlî Âyi'l-Kur'an*, Thk., Komisyon, Dâru's-Selâm, Kahire, 2009/1430
- ez-Zemahşerî, Ebü'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî, *el-Keşşaf*, Dâru'l-Fıkır, Beyrut, 1429/2008.